Pe linia valorificării tradiŃiilor istorice ale Blajului se înscriu şi cele două schiŃe
în ulei, expuse la Muzeul de Istorie „Augustin Bunea” din localitate, interesante şi
sugestive, care înfăŃişează Marea Adunare NaŃională de pe Câmpul LibertăŃii de la Blaj
din 3/15 mai 1848.

Prima schiŃă, datată în (19)58, este dominată de figura impunătoare a lui Simion
BărnuŃiu, aflat la tribuna împodobită cu tricolorul românesc. Ideologul RevoluŃiei
transilvane este surprins într-o atitudine solemnă şi concentrată.